

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ТАМОЖЕННОГО КОМИТЕТА
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

443 О внесении изменений и дополнений в Положение
о порядке таможенного сопровождения товаров, пе-
ремещаемых по автомобильным дорогам

*Зарегистрировано Министерством юстиции Республики
Узбекистан 22 августа 2014 г., регистрационный № 1278-3*

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Узбекистан «О государственной таможенной службе» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 230) и Законом Республики Узбекистан «О разрешительных процедурах в сфере предпринимательской деятельности» (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2012 г., № 51, ст. 575) Государственный таможенный комитет и Министерство внутренних дел Республики Узбекистан **постановляют**:

1. Внести изменения и дополнения в Положение о порядке таможенного сопровождения товаров, перемещаемых по автомобильным дорогам, утвержденное постановлением Государственного таможенного комитета и Министерства внутренних дел Республики Узбекистан от 4 сентября 2003 года №№ 01-02/12-35, 5 (рег. № 1278 от 27 сентября 2003 года) (Бюллетень нормативных актов министерств, государственных комитетов и ведомств Республики Узбекистан, 2003 г., № 17-18), согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Государственного
таможенного комитета**

З. ДУСАНОВ

Ташкент,
6 августа 2014 г.,
№ 01-02/12-10

Министр внутренних дел

А. АХМЕДБАЕВ

г. Ташкент,
6 августа 2014 г.,
№ 30

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Государственного
таможенного комитета и Министерства
внутренних дел от 6 августа 2014 года
№№ 01-02/12-10, 30

**Изменения и дополнения, вносимые в Положение
о порядке таможенного сопровождения товаров,
перемещаемых по автомобильным дорогам**

1. В пункте 1:
в подпункте «а» слова «два и более» заменить словами «одно или более»;
подпункт «в» признать утратившим силу.
2. В абзаце первом пункта 3 слова «, созданной при территориальном таможенном управлении, специализированном таможенном комплексе (далее — СТК)» заменить словами «таможенного поста (комплекса)».
3. В пункте 4 слова «Отделу организации таможенного контроля территориального управления (СТК)» заменить словами «начальнику таможенного поста (комплекса)».
4. Наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:

**«2. Перевозки, осуществляемые под таможенным
сопровождением».**

5. Пункты 10 — 13 признать утратившими силу.
6. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Таможенное сопровождение товаров и транспортных средств осуществляется группой таможенного сопровождения по маршрутам, доступными для передвижения сопровождаемых автотранспортных средств (в зависимости от их вида) и возможно короткими путями для доставки грузов до места назначения (за исключением перевозки крупногабаритных и опасных грузов, а также крупногабаритных и тяжеловесных автотранспортных средств)».
7. В пункте 16:
в абзаце первом слово «двенадцати» заменить словом «шести»;
в абзаце втором слово «десяти» заменить словом «двадцати».
8. Пункт 19 после слова «старшего» дополнить словом «(сотрудника)».
9. Пункт 20 после слова «Старший» дополнить словом «(сотрудник)».
10. Пункт 21 после слова «старшего» дополнить словом «(сотрудника)».
11. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Старший (сотрудник) группы таможенного сопровождения следующего территориального таможенного управления (специализированного таможенного комплекса) по направлению в пунктах приема-передачи принимает подлежащие сопровождению транспортные средства, проверяет надеж-

ность запоров дверей и люков, исправность пломб и печатей и при необходимости требует устранения выявленных недостатков.».

12. В пункте 23 слова «старшему смены» заменить словами «ответственному сотруднику».

13. Пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае перевозки на одном автотранспортном средстве товаров, предназначенных для разгрузки в нескольких таможенных постах назначения, сбор за таможенное сопровождение взимается один раз на первом таможенном посту отправления, исходя из расстояния до конечного таможенного поста назначения.».

14. Из пункта 26 слова «после принятия решения об осуществлении таможенного сопровождения» исключить.

15. В абзаце первом пункта 27 слово «десяти» заменить словом «двадцати».

16. Пункт 29 после слова «старший» дополнить словом «(сотрудник)».

17. Пункт 34 после слова «Старший» дополнить словом «(сотрудник)».